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Kandidaatin tutkielmassani tarkastelen eron jälkeistä yhteistyövanhemmuutta ja sen haasteita sekä hyötyjä. 
Tavoitteenani on saada ymmärrys yhteistyövanhemmuuden elementeistä ja sen seurauksista. Täten avautuu 
myös mahdollisuudet ymmärtää, miten tuetaan vanhempien eron jälkeistä yhteistyötä. Tutkimuskysymyksinäni 
toimivat mistä rakentuu yhteistyövanhemmuus ja mitkä ovat yhteistyövanhemmuuden tai sen puutteen 
seuraukset. 
 
Tutkielmani toteutin laadullisena kirjallisuuskatsauksena. Valitsin 10 kansainvälistä artikkelia eri tietokannoista, 
jotka käsittelivät yhteistyövanhemmuutta ja sen seurauksia. Aineistoni analyysimenetelmäni olivat 
aineistolähtöinen analyysi sekä temaattinen sisällönanalyysi.  
 
Kaikista aineistoni tutkimuksista nousi esiin yhteistyövanhemmuuden suotuisa merkitys koko eroperheelle. 
Vanhempien hyvinvointi kohenee ja erosta eheytyminen on tutkimusten mukaan helpompaa, kun on olemassa 
yhteistyösuhde ex-puolisoiden välillä. Lapsen eroon ja muutokseen sopeutumisessa on olennainen merkitys 
vanhempien yhteistyöllä. Tutkimukseni merkittävin havainto on mielestäni se, että erotilanteessa on 
ensisijaisen tärkeää tukea vanhemman omaa tunnetyöskentelyä sekä eron että oman minuuden kannalta, 
mutta myös tukea yhteyden luomista kasvatussuhteeseen ex-puolison kanssa.  
 
Yhteistyövanhemmuutta haastoi tutkimusten perusteella tulehtuneet välit, etäisyys, etäännyttäminen, 
taloudellinen tilanne, psyykkinen hyvinvointi, vanhemmuuden rooli sekä vanhemman uusi parisuhde. 
Yhteistyövanhemmuuden hyötyinä tutkimukset toivat esiin lapsen asettumisen uuteen tilanteeseen ja hänen 
etunsa asettaminen etusijalle, koko perheen parempi kokonaisvaltainen hyvinvointi, joustavuus vanhempien 
välillä ja riitatilanteiden väheneminen. 
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1 JOHDANTO 

Päädyin tutkimaan eron jälkeistä vanhemmuutta sekä yksityishenkilön että ammattilaisen 

tarpeesta. Olen itsekin eronnut äiti, jota kyseessä oleva rooli ohjaa elämässä monella eri 

tavalla. Lisäksi olen siirtynyt työskentelemään sosiaalityöntekijä-lastenvalvojaksi, jolloin 

kohtaan erovanhemmuutta päivittäin. Tutkielmani tavoitteena on hahmottaa 

yhteistyövanhemmuutta suhteessa koko perheen hyvinvointiin eron jälkeen. 

Yhteistyövanhemmuus on aikamme ilmiö, joka on seurausta lisääntyneistä avioeroista ja 

yhteishuoltajuuksista. Avioerojen lisääntyminen viime vuosikymmeninä asennemuutoksen 

ja avioeron hankkimisen juridisen helpottumisen myötä on nostanut tämän ilmiön 

voimakkaasti esille ja yhteiskunnankin ratkaistavaksi. Avioero koskettaa aikuisten lisäksi 

myös koko perheen lähipiiriä. Tästä syystä avioerojen vaikutukset eivät kosketa vaan 

Väestöliiton (2019) tilastoiman 13 000-14 000 eroavan parin aikuisia ja lapsia vaan 

vaikutukset koskettavat käytännössä sataatuhatta ihmistä välillisesti. Eroperheiden runsas 

määrä on tuonut lieveilmiönä muun muassa tuhoisat huoltoriidat, jotka uhkaavat perheiden 

hyvinvointia. Yhteiskunnan on tämän edessä tarve mukauttaa ja kehittää palveluita, jotta 

suomalainen yhteiskunta säilyy hyvinvointiyhteiskuntana.  

Perheellisten erossa lapset ovat syyttömiä sivullisia, mutta kokevat eron vaikutukset 

haluamattaan merkittävästi. Vanhempien vastuulla on ottaa lasten etu huomioon 

elämäänsä uudelleen järjestellessään. Lapsen edun asettaminen ensisijaiseksi osoittautuu 

haasteelliseksi, jos oman pään sisällä on käynnissä eroprosessin käsittely ja tunteiden 

myrsky. Tässä tutkielmassa haluan tarkastella mitä on eron jälkeinen 

yhteistyövanhemmuus ja miten sitä voitaisiin tukea, jotta erosta selviytyminen olisi 

mahdollisimman vähän vahingoittavaa. 
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2 PALJON KUULUU EROON 

2.1 Avioero lukuina ja faktoina, puolesta ja vastaan 
 

Laine (2014, 16) toteaa, että ennen avioeroa on olemassa rakkautta. Niin vahvaa ja 

voimakasta, että haluaa sitoutua kumppaniinsa elämänsä loppuun asti. Rakkaus on 

tahtotila, päätös, jossa on valmis hyväksymään toisen ihmisen rinnalleen kulkemaan 

kaikkine vikoineen. Rakastunut ihminen on altis haavoittumiselle ja siksi rakastaminen 

vaatii rohkeutta ja luottoa, että rakkaus kantaa läpi myrskyjen ja toinen ihminen on vierellä 

turvana. Rakkaus on kompromissien tekoa, joustamista ja omasta luopumista yhteisen 

hyvän eteen. Rakkaus on kumppanuutta, turvallisuutta, kunnioitusta, fyysistä läheisyyttä ja 

arvostusta. Laine (emt. 63) toteaa myös, että saavutettua onnea voi vahvistaa 

kuuntelemalla ja olemalla toiselle läsnä; tukemalla ja kannustamalla, koskemalla ja 

yhdessä tekemällä. Perhe-elämä rakentuu nykyään yllä kuvatun romanttisen rakkauden 

ympärille. Maksimainen (2010, 16) korostaa rakkaussuhteessa olevan keskiössä tunteva 

ja puhuva ihminen, joka osaa reflektoida kokemaansa ja tuntemaansa ilmaistessaan näitä 

ajatuksia kumppanille. Enää ulkoinen pakko tai vahvat moraaliset ja uskonnolliset 

periaatteet eivät riitä pitämään kahta ihmistä keskenään avioliitossa, vaan painotus on 

individualismin aikakaudella yksilön hyvinvoinnilla, jonka yksi tärkeä tekijä on onnellisuus 

ja rakkaus. (Kiiski 2012, 157; Sevõn & Notko 2008, 19–20.) 

Romanttinen rakkaus on haavoittuvaista ja faktaa on se, että Suomessa avioliittoja päättyy 

vuosittain noin 13 000-14 000, joka on noin puolet solmituista avioliitoista (Avomaa 2008, 

11; Kiiski 2012, 158; Laine 2014, 72). Vuonna 1987 avioliittolain uudistamisen yhteydessä 

avioeron hakemista helpotettiin. Eroa hakiessa ei enää tarvinnut kirjata syyllistä. (Avomaa 

2008, 16; Kiiski 2012, 158.) Kiiski (2012, 158) kuitenkin toteaa, että harhaanjohtavasti 

ajatellaan eromäärien kasvavan vuosittain, mikä ei pidä paikkaansa. Avioerojen määrä on 

vakiintunut 13 000-14 000:een ja on siten saavuttanut kyllääntymispisteensä. Lisääntyneet 

erot ovat muokanneet perhekäsitystä. Uusioperheitä oli vuonna 2013 yhdeksän prosenttia 

kaikista perheistä. (Laine 2014, 72.) Vaikka erotilasto voi vaikuttaa lohduttomalta ja vaikka 

maassamme on salliva kulttuuri avioeroille, niin silti ydinperheidylli ja avioliitto instituutiona 
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koetaan merkityksellisinä ja ensisijaisina suomalaisille (Kiiski 2012, 158, 175; 

Maksimainen 2012, 133–134; Kääriäinen 2008, 38).  

Syitä erojen takana on useita. Mojtaba, Hajiheydari ja Darharaj (2015, 53), Laine (2014, 

73) ja Avomaa (2008, 12) ovat tutkineet mitkä tekijät altistavat erolle. Tällaisiksi tekijöiksi 

nousivat nuorena solmittu liitto, lapsettomuus, omien vanhempien ero, uusioavioliitto, 

työttömyys, matala koulutus, urbaani elinympäristö, naisen miestä korkeampi tulotaso tai 

ikä ja avioliiton ulkopuoliset suhteet. Avioliiton solmineilla saattaa olla kokonaan erilainen 

arvomaailma, periaatteet, asenteet ja odotukset, jotka aiheuttavat etääntymistä. Avioerojen 

taustalta löytyy usein toistuvat teemat: kommunikaatiovaikeudet/puhumattomuus, 

rakkauden tai läheisyyden puute, seksuaalisuuden ulottuvuudet kuten seksi, uskottomuus 

tai sairaalloinen mustasukkaisuus. Perheväkivalta on valitettavan iso tekijä erojen syynä. 

Jopa puolet eronneista naisista on kokenut väkivaltaa tai sillä uhkailua puolisoltaan. 

(Avomaa 2008, 14, 39–40; Kääriäinen 2008, 37-56.) Kääriäinen (2008, 50) on nimennyt 

väkivallalle herkistäviä tekijöitä olevan pirstaleinen arki, riittämättömyyden kokemus ja 

uupuminen. 

Kääriäisen (2008, 37–57) mukaan perheellisten erojen takana voi olla toisen 

tyytymättömyys puolison vanhemmuuteen. Toimimaton vanhemmuus hajottaa 

yhteistyövanhemmuutta ja kuluttaa energiaa omalta vanhemmuudelta. Toisaalta liian 

tehokas sitoutuminen pelkästään vanhemmuuteen ja perhearkeen etäännyttää 

vanhempia. Arjen pyöriminen pelkästään lasten hoidon ja kasvattamisen parissa 

kapeuttaa parisuhteen funktioksi vanhemmuuden keskinäisen rakkauden sijaan. Lisäksi 

nykyajan tehokkuus- ja kulutustalousajattelu haastaa ja pirstaloittaa perheen yhteistä 

arkea. Työn ja perheen yhteensovittaminen ei ole helppoa ja niiden rinnakkaiselo yleensä 

tapahtuu toisen kustannuksella. Perheen yhteinen aika voi minimoitua vanhempien 

vuorotellessa hoitovastuuta päivän aikana. Kääriäinen (2008, 50) puhuukin tässä 

yhteydessä pirstoutuneesta vanhemmuudesta.  

Kiiski (2012, 157) ja Avomaa (2008, 13–19) ovat tutkineet äitien yleistynyttä siirtymistä 

kotiäitiydestä työelämään. Tämä siirtymä on vaikuttanut naisten itsenäistymiseen 

taloudellisesti. Se on osaltaan vähentänyt avioliitossa pysymistä taloudellisen turvan takia, 

joka on ollut aiempina kotiäitiyden vahvoina vuosikymmeniä naisten huoli. Äitien 

siirtyminen työelämään on vaikuttanut myös perhedynamiikan muutokseen. Maksimainen 

(2012, 132) ja Sevõn ja Notko (2008, 13) ovat jatkaneet perheen hoivaajan roolin 

tarkastelua ja nostavatkin esiin tarpeen isien roolin muuttumiseen äitien palattua 



6 
 

työelämään. Isien hoivallinen rooli on muovautumassa tarpeisiin, ja he ovat joutuneet 

ottamaan perheestä myös hoiva- ja huolenpitoroolia vastuullisina huoltajina aikaisempia 

vuosikymmeniä enemmän. Mojtaba, Hajiheydari ja Darharaj (2015, 54) toteavat, että on 

hyödytöntä tarkastella vain yhtä tekijää eron takana, koska päätökseen vaikuttaa joukko 

tekijöitä. Kuten edellä on mainittu, avioeron takana on useita syitä ja laukaisevia tekijöitä, 

jotka saavat parisuhteessa olevat miettimään uudelleen yhteisen elämän toimivuutta ja 

sen jatkuvuutta. 

 

2.2 Pelasta ensin itsesi, jonka jälkeen voit pelastaa lapsesi 
 

Päätös perhe-elämän päättämisestä on aina kokonaisuudessaan vaikea. Ero vaikuttaa 

merkittävästi vanhempien eri elämänalueisiin kuten sosiaaliseen, taloudelliseen ja 

emotionaaliseen tilanteeseen lisäten stressiä (Stallman & Ohan 2016, 113). Eroon 

itsessään liittyy yhteisen historian läpikäymistä ja myöntämistä, ettei se päättynyt 

toivotusti. Kääriäinen (2008, 53, 69) toteaa, että eroon liittyy aina vahvoja tunnetiloja 

hylkäyksen kokemuksesta pettymykseen, syyllisyyteen, yksinäisyyteen, arvottomuuteen, 

ahdistukseen ja vihaan. Ero saattaa nostaa esiin myös epäonnistumisen, häpeän, surun 

tai haikeuden tunteita. Nämä vahvat ja ristiriitaiset tunteet liittyvät vanhan elämän 

hyvästelemiseen. Avioeron nostamien vahvojen ja kuormittavien tunteiden prosessointi on 

Kiisken (2012, 162–166, 178-180) mukaan eron isoimpia haasteita. Ihmisen eheytymisen 

kannalta on kuitenkin olennaista prosessoida näitä tunteita, jotta kykenee jatkamaan 

eteenpäin tasapainossa itsensä ja ympäristönsä kanssa eikä siirrä omia tunnetiloja 

lapseen. Myös Stallmanin ja Ohanin (2016, 113) sekä Leclairin, St-Amandin ja Bussièresin 

(2019, 98–99) tutkimukset tukevat johdonmukaisesti vanhemman tasapainon merkitystä 

lapsen hyvinvointiin ja toimivaan yhteistyövanhemmuuteen. Kääriäisen (2008, 55) kirjassa 

on oivallinen esimerkki siitä, miten eroa voidaan suhteuttaa talon palamiseen. Jos ero 

tapahtuu äkillisesti/yllätyksellisesti, se on kuin kotia yllättäisi uhkaava tulipalo. Ensin 

hädässä pelastetaan lapset ja viimeksi materia. Jos ero tapahtuu suunnitellusti, sitä voi 

verrata talon suunniteltuun polttamiseen, jossa vanhemmat yhdessä katsovat mitä 

poltetaan ja mitä säästetään ja lopuksi, miten hoidetaan jäljelle jääneet. Tästäkin 

esimerkistä on ymmärrettävissä, miten iso merkitys on ihmisen psyykelle se, miten eroon 

kykenee suhtautumaan ja miten tunnetilat vaikuttavat vanhemman toimintaan. 
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Kääriäisen (2008, 93) mukaan vanhempien on hyväksyttävä, että vanhemmuus ei pääty 

avioeroon ja eronneiden vanhempien yhteistoiminnan on jatkuttava parisuhteen 

haaksirikon jälkeenkin eroprosessoinnin lomassa. Tulehtuneiden välien sävyttämässä 

tilanteessa, jossa molemmat vanhemmat yhtäaikaisesti työstävät kipeitä eroon ja 

minuuteen liittyviä tunteita ja joutuvat miettimään miten edetä lasten asioissa, on hyvin 

haasteellista säilyttää lapsen etu kirkkaana mielessä. Yhteistoiminta on helpompaa, mikäli 

molemmilla vanhemmilla on sama tavoite, jonka eteen toimia, kuten rauhaisa eriytyminen 

toisesta ja lapsen edun paras mahdollinen toteutuminen. (Emt. 43.) Kuitenkin usein eroa 

hakee vain toinen osapuoli, jolloin konfliktitilanteet ja tulehtuneet tunteet eivät ole 

tukemassa rauhanomaista prosessia. Eron jälkeen on tehtävä monta lasta koskevaa 

päätöstä, kuten omaisuuden jakaminen, asuminen, huolto ja elatus, jolloin vanhempien 

tulehtuneet välit ovat haittaamassa lapsen edun näkemistä. (Kiiski 2012, 167–177.) 

 

3 ERON JÄLKEINEN YHTEISTYÖVANHEMMUUS 

 

3.1 Yhteistyövanhemmuuden palikat eron jälkeen 
 

”Lapsen huollon tarkoituksena on turvata lapsen tasapainoinen kehitys ja 

hyvinvointi lapsen yksilöllisten tarpeiden ja toivomusten mukaisesti. Huollon 

tulee turvata myönteiset ja läheiset ihmissuhteet erityisesti lapsen ja hänen 

vanhempiensa välillä. Myös muita lapselle tärkeitä ihmissuhteita on vaalittava. 

Lapselle tulee turvata hyvä hoito ja kasvatus sekä lapsen ikään ja 

kehitystasoon nähden tarpeellinen valvonta ja huolenpito. Lapselle on 

pyrittävä antamaan turvallinen ja virikkeitä antava kasvuympäristö sekä lapsen 

taipumuksia ja toivomuksia vastaava koulutus. Lasta on suojeltava 

kaikenlaiselta ruumiilliselta ja henkiseltä väkivallalta, huonolta kohtelulta ja 

hyväksikäytöltä. Lasta tulee kasvattaa siten, että lapsi saa osakseen 

ymmärtämystä, turvaa ja hellyyttä. Lasta ei saa alistaa, kurittaa ruumiillisesti 

eikä kohdella muulla tavoin loukkaavasti. Lapsen itsenäistymistä sekä 

kasvamista vastuullisuuteen ja aikuisuuteen tulee tukea ja edistää.” (Laki 

lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta, 1§) 
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Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta turvaa lailla lapsen tasapainoisen kehityksen 

ja hyvinvoinnin. Eron tilanteen jälkeen on tärkeää turvata tasainen arki ja edellytykset 

kasvulle ja kehitykselle. Perheen ja vanhemmuuden olemassaolo ja pysyvyys ovat lapsen 

kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ehto, riippumatta millaisessa perhekuviossa kasvetaan 

(Koiso-Kanttila 2009, 40). Tuomalla esiin vanhemmuuden merkityksen ja pysyvyyden, 

vanhempi luottaa asemansa säilymiseen ja kykenee tuomaan lasta paremmin esille 

erossa (emt. 30). Kääriäinen (2008, 74) korostaa eronjälkeisen vanhemmuuden 

olennaisuuden olevan arkisen vanhemmuuden jatkuvuus ja lapsen arvostaminen 

kiinnostusta osoittamalla. Eroprosessin tunnemyrskyn ja kaoottisen tilanteen keskellä tämä 

ei ole aina helppoa toteuttaa, mutta kuten lapsenhuoltolain esikuvana pidetty, 

lainsäädäntöneuvos Matti Savolainen on vuonna 1985 lausunut Kääriäisen (2008, 22) 

mukaan: 

 

”Yhteinen huoltovastuu ei tähtää siihen, että vanhemmat selviytyisivät 

mahdollisimman helpolla huolehtiessaan lapsesta avioeron jälkeen. 

Kysymyksessä on vanhemmille annettu tehtävä, yhteiskunnan 

lainsäädännössään asettama vaatimus siitä, että vanhempien tulee 

keskinäisessä yhteistyössä pyrkiä huolehtimaan lapsesta myös avioeron 

jälkeen – tai ehkä pikemminkin erityisesti avioeron jälkeen.”  

 

Eroon päädyttyä, vanhempien on päätettävä lapseen liittyvistä asioista kuten asumisesta, 

huoltajuudesta, tapaamisista sekä elatuksesta. Eroprosessin käydessä aktiivisena, näistä 

asioista ei aina ole helppo vanhempien sopia. (Kiiski 2012, 177.) Kuitenkin Avomaan 

(2008, 83) mukaan jopa yli 90 prosenttia eropareista pystyy sopimaan eroon liittyvistä 

asioista sovussa ja lähes poikkeuksetta sovitaan yhteishuollosta, jossa lapset asuvat 

äidillään (lähivanhempi) ja isästä tulee tapaava vanhempi (etävanhempi). Isät saattavat 

myös tasa-arvokehityksestä huolimatta tuntea häpeää siitä, että lapset jäävät isälleen. 

Toisaalta taas useat isät kokevat äidintapaisuuden, eli äitien suosimisen ensisijaisena 

kasvattajana, olevan isän oikeuksia loukkaava ja syrjivä. (Kiiski 2012, 176–178; Kääriäinen 

2008, 76.) Tasa-arvoon pyrkivänä aikana isien oikeuksia on vahvasti tuotu viime vuosina 

esiin. Muun muassa Isät lasten asialla -yhdistys on esittänyt isän roolin vahvistamista 

lainsäädännössä, oikeusistuimissa ja sosiaaliviranomaisen edessä (isatlastenasialla.fi).  
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Eron jälkeen on tärkeää, että lapselle annetaan aika ja mahdollisuus asettua uuteen 

elämäntilanteeseen. Kääriäinen (2008, 73) korostaa vanhempien asettumista lapsen 

asemaan ja miettimään muutoksia lapsen näkökulmasta, jolloin lapsen etu ja 

sopeutuminen tulee vahvemmin esiin. Mikäli vanhemmat suhtautuvat lapsen tunteisiin 

sallivasti ja eläytyvästi niin lapsen kokemat negatiiviset tunteet kuten masennus, epätoivo 

ja syyllisyys on todettu vähäisemmiksi. Lapsen hyvinvointia ja emotionaalista tasapainoa 

tukee turvallisuuden tunne, joka korreloituu vanhemman ja lapsen välisestä 

kiintymyssuhteesta. On tutkittu, että lapsen aikuista kohtaan tuntema turvattomuus lisää 

käytösongelmia ja ulkoista oireilua. Samanlaisia vaikutuksia on vanhempien keskinäisellä 

suhteella. Jos vanhempien välit ovat tulehtuneet ja konfliktiset, lapsi kokee turvattomuutta. 

Tämä vaikuttaa lapsen emotionaaliseen kehitykseen. Lapsen selviytyminen elämän 

kriiseistä on riippuvainen siitä millaisen suhteen vanhemmat ovat lapseen saaneet luotua 

ja miten se on onnistunut säilymään eron jälkeen. (Stallman & Ohan 2016, 122; Kääriäinen 

2008, 79–81.)  

 

3.2 Yhteistyövanhemmuuden haasteet 
 

Yhteistyövanhemmuuden sujuvuutta haastavat vanhempien tulehtuneet välit. Jos eron 

selvittely ja omien tunteiden prosessointi ovat yhtä aikaisesti vanhemmalla kesken, on 

tällöin vajavaiset resurssit kyetä sovinnollisesti toimimaan lapsen edun mukaisesti. Tämä 

saattaa eskaloitua siihen, että lapsen etu sivuutetaan käyttämällä tätä vallan, kiusanteon 

tai koston välineenä, joka uhkaa lapsen hyvinvointia sekä kasvua ja kehitystä. (Stallman & 

Ohan 2016, 121-122; Kiiski 2012, 179; Koiso-Kanttila 2009, 26; Kääriäinen 2008, 43, 79, 

89.) Koiso-Kanttila (2009, 25–26) on kuvannut tulehtuneiden välien ilmenevän 

jännitteisenä suhteena, keskinäisen luottamuksen ja arvostuksen puutteena, 

kyvyttömyytenä sopia asioista sekä vanhempien neuvottomuutena ja toivottomuutena. 

Vanhempien tulisi kyetä sivuuttamaan nämä negatiiviset tunteensa ja hoitamaan 

velvollisuutensa vanhempana lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin takia (Kääriäinen 

2008, 43). Leclair, St-Amand ja Bussières (2019, 99) ovat tutkimuksessaan pohtineet 

ovatko konfliktit yhteistyön sujuvuutta helpompi observoida, jolloin konfliktisuus on 

konkreettisuutensa vuoksi helpompi tuoda esiin. 

Avomaan (2008, 15) mukaan raha on konkreettinen ja siksi myös helppo riitojen teema 

erotilanteessa, mutta usein kiistojen taustalla ovat syvemmät tunteet. Heikko taloudellinen 
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tilanne heijastuu myös etävanhemman mahdollisuuksiin tavata lasta (emt. 15-17). On 

selvää, että yksinhuoltajaperheessä taloudelliset paineet ovat suuremmat ja 

erovanhemmat joutuvat tinkimään muun muassa asumisesta eron jälkeen (Gonzàlez- 

Gonzàlez ym. 2011, 28–37). Leclair, St-Amand ja Bussières (2019, 99) ovat 

tutkimuksessaan todenneet korkean sosioekonomisen taustan puoltaneen 

yhteishuoltajuuteen päätymistä. Tasapainoinen taloudellinen tilanne näyttää tutkimusten 

valossa tuovan turvaa myös vanhemmuuteen. 

Fyysinen etäisyys vanhempien välillä hankaloittaa lapsen ja etävanhemman tapaamista. 

Ensimmäisenä voidaan tarkastella asiaa taloudellisesta näkökulmasta. Jos 

maantieteellinen matka on pitkä vanhempien välillä, etävanhemman mahdollisuudet 

osallistua tapaamisesta koituviin kustannuksiin on haasteellista heikossa taloudellisessa 

tilanteessa. Tästä syystä tapaamistiheys saattaa olla pitkä ja se ohentaa etävanhemman 

ja lapsen välistä suhdetta. (Kääriäinen 2008, 89.) Toinen näkökulma on henkinen 

etääntyminen. Kiiski (2012, 178) toteaa, että lapsen etäällä asuminen aiheuttaa huolta 

lapsen hyvinvoinnista ja kasvusta etävanhemmassa, koska hänen kontaktinsa lapseen 

usein heikkenee eron jälkeen etäisyyden takia. Etävanhemmat kokevat Kääriäisen (2008, 

90) mukaan työlääksi seurata lapsen kasvua ja etävanhemmat ovat todenneet 

ymmärtävänsä niitä, jotka luopuvat vanhemmuuden ylläpitämisestä. Lisää haastetta 

etäisyys ja eron tuoma rasitus tuo lapsen ja vanhemman suhteeseen, jos se on ennen 

eroakin ollut ohutta. Lisäksi etävanhempi saattaa tuntea syyllisyyttä, kun ei ole lapsen 

arjessa mukana. (Emt. 81–85.) 

Etäännyttäminen ja vieraannuttaminen ovat nousseet yhä enemmän ajankohtaiseksi 

teemaksi, varsinkin isien oikeuksien kannattamisen yhteydessä (isatlastenasialla.fi). 

Vieraannuttaminen on lapsen sisäisen maailman kehittymiselle vahingollista, sillä sen 

kehittymiseen tarvitaan molempien vanhempien roolimallia. Molemmilla vanhemmilla on 

omat, toisiaan täydentävät, ainutlaatuiset roolit ja tehtävät, joita ei voi toinen korvata. Lapsi 

kehittää identiteettinsä pohjautuen molempiin vanhempiin ja toisen vanhemman 

puuttuessa, hänen osansa rakentuu lähivanhemman antaman tiedon ja mielikuvituksen 

varaan. (Koiso-Kanttila 2009, 41.) Tämä altistaa lapsen etäännyttämisen 

vahingollisuudelle. Varsinkin samaa sukupuolta olevalla vanhemmalla on vahva vaikutus 

lapseen, joten on tärkeää, että roolimalli säilyy erosta huolimatta (Sodermans ym. 2014, 

270). Lähivanhempi voi käyttää vieraannuttamisen keinona järjestelmällisestä 

yhteydenpidon estämistä, jolloin etävanhemmalta vaaditaan sitkeyttä ja kekseliäisyyttä 
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säilyttää yhteys ja osallisuus lapsen elämässä (Kääriäinen 2008, 90). Lähivanhemman 

motiivi vieraannuttamiselle voi Avomaan (2008, 82) mukaan olla lapsen saaminen 

kokonaan itselle. Muita vieraannuttamisen keinoja ovat esimerkiksi vanhemman mitätöinti 

ja herjaus, eristäminen toisesta vanhemmasta ja tämän läheisistä sekä tekemällä 

perättömiä ilmiantoja. (Emt. 30.) 

Leclair, St-Amand ja Bussières (2019, 99) ovat tutkimuksessaan havainneet 

etävanhemman uuden elämäntilanteen muodostavan haasteita. Etävanhempi voi perustaa 

uuden perheen, joka pakottaa muodostamaan uudenlaisia rooleja uusioperheen kesken. 

Uusioperheen kesken tulee laatia myös uudet säännöt, jotka toimivat kaikkien 

edunmukaisesti. (Emt. 99.) Uuden perheen syntyminen voi myös heikentää 

etävanhemman suhdetta aiemman liiton lapsiin sitoutumisen ja motivaation siirtyessä 

läsnä oleviin lapsiin (Laine 2014, 97–98). 

Yksin hoidettava lähivanhemmuus arjessa, varsinkin useamman lapsen kanssa, on 

kuluttavaa harrastusten, kuljetusten, yksin hoidettavien kotitöiden ja lasten pakollisten 

menojen kanssa. Arkea lapsen kanssa elävä joutuu myös kantamaan pääosan 

kasvatusvastuusta kurinpidollisine ja arjen suunnitelmallisuuden haasteineen. (Kiiski 2012, 

179; Kääriäinen 2008, 75.) Jos lähivanhempi on ollut eron vireille panija, hän voi myös 

kokea syyllisyyttä perheen rikkomisesta, jolloin hän voi kokea oman ajan puutteen ja 

väsymyksen olevan oikeutettuja seurauksia päätöksestä pärjätä yksin lapsen kanssa. 

Tämä taas lisää lähivanhemman pahoinvointia ja heikentää hänen kykyänsä toimia 

tasapainoisena vanhempana. (Kääriäinen 2008, 84–85.) Leclair, St-Amand ja Bussières 

(2019, 99) korostavat yhteishuoltajuudessa vastuun jakamista, jolloin lapsen ollessa 

toisella vanhemmalla, saa toinen vanhempi mahdollisuuden tauottaa 

kasvatusvelvollisuuksista. Tämä tulee molempien vanhempia jaksamista ja hyvinvointia, 

joka heijastuu vahvempana vanhemmuutena. Laun (2017, 341) mukaan lähivanhemman 

panostaminen ja sitoutuminen vanhemmuuteen on suojaava tekijä lapselle. Tästä syystä 

lähivanhemman tukea ei saa sivuuttaa. Kun molemmat vanhemmat kykenevät hyvään 

vanhemmuuteen, se maksimoi lapsen suojaavat tekijät. Siksi myöskään etävanhemman 

tukea ei saa laiminlyödä.   

Lau (2017, 340) toteaa tutkimuksessaan triangulaation, eli lapsen asettamisen 

vanhempien välille tai valitsemaan puolensa vanhempien väliltä, vahingoittavan 

merkittävästi lapsen itsetuntoa. Hänen tutkimuksensa mukaan vanhemmat eivät itse 

kokeneet tämän vaikuttavan lapseen, mutta tutkimuksen lapset raportoivat haitallisista 
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vaikutuksista. Vanhempien välillä oleva yksipuolinen tuki toiselle vanhemmalle pyrkii 

myötävaikuttamaan heidän keskinäistä toimintaansa, mutta myös samalla lisää käytös- ja 

tunnehäiriöitä lapsella sekä vaikuttaa vahingollisesti lapseen lisääntyneinä vanhempien 

välisinä konflikteina. (Emt.) Siksi vanhempien keskinäinen tuki ja toisen vanhemmuuden 

arvostaminen on merkittävä tekijä lapsen hyvinvoinnille.  Vanhempien välinen yhteistyö on 

iso tekijä etävanhemman säilymisessä lapsen elämässä, joka ei onnistu pelkällä 

etävanhemman tahtotilalla vaan edellyttää myös lähivanhemman tukea (Laine 2014, 97-

98; Kääriäinen 2008, 90). 

 

3.3 Kannatteleva yhteistyövanhemmuus 
 

Vanhemmuus on Kääriäisen (2008, 108) mukaan alati muutosaltis. Sitä muokkaavat 

yhtäältä yhteiskunnan normit ja odotukset kuin omat, inhimilliset prosessit ja 

elämäntapahtumat. Yhtäältä vanhemmuus on elinikäinen ja ainutkertainen tehtävä, jonka 

ensisijainen tarkoitus on huolehtia lapsesta omasta lähtökohdasta riippumatta. Vaikka 

vanhempien välinen parisuhde päättyy erossa, yhteinen vanhemmuus ei katkea. 

Erotilanteen muutoksessa vanhemman tulee tiedostaa, ettei ero itsessään riko tai 

heikennä vanhemmuutta, vaikka rooli parisuhteen osapuolena lakkaa. Ero voi aiheuttaa 

yksinäisyyttä tai epävarmuutta omassa vanhemmuudessa, mutta parhaimmillaan se 

mahdollistaa oman vanhemmuuden uudelleen järjestäytymisen ja kasvun siinä roolissa. 

Toimimaton parisuhde on saattanut viedä vanhemman voimavaroja toimia toivomanaan 

vanhempana tai estänyt toteuttamasta omaa luontaista tapaa olla vanhempi. Passiivisesta 

vanhemmasta voi kasvaa aktiivinen ja vastuullinen vanhempi, kun ero pakottaa 

vahvistamaan omaa toimijuutta. Oman voimaantumisen kautta saattaa löytyä onnistunut 

tapa toimia yhteistyövanhemmuudessa. (Emt. 72, 82, 88.)  

Leclair, St-Amand ja Bussières (2019, 99) totesivat tutkimuksessaan yhteishuoltajuuden 

kannustavan kehittämään yhteistyövanhemmuutta. Yhteishuoltajina toimivat vanhemmat 

kykenevät heidän tutkimuksensa mukaan parempaan keskinäiseen 

yhteistyövanhemmuuteen. Yhteistyövanhemmuus rakentuu kummankin vanhemman 

oman, erillisen vanhemmuuden perustaan, mutta se vaatii yhteistyötä vanhempien välillä 

(Kääriäinen 2008, 95). Yhteistyötä vanhemmuussuhteessa edistää, jos vanhemmat 

kykenevät sisäistämään yhteisen vanhemmuuden merkityksellisyyden ja 

väistämättömyyden avioeron jälkeenkin. Olennaista yhteistyön kannalta on, että 
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vanhemmat pystyvät erottamaan parisuhteen ja vanhemmuuden teemat toisistaan ja 

pitämään parisuhteen haasteet erillään vanhemmuudesta. Jos vanhemmat eivät onnistu 

tässä, siirtyvät ristiriidat myös lasten harteille vanhemmuuden rakoillessa. Pohjimmillaan 

vanhemmilla on eron jälkeen molemmilla toive, että yhteistä vanhemmuutta pystyttäisiin 

toteuttamaan erosta huolimatta ja lasta tukien. (Emt.) 

Stallman ja Ohan (2016, 112) toteavat tutkimuksessaan vanhempien välisen 

yhteistyösuhteen ja kasvatustavan vaikuttavan oleellisesti lapsen kehitykseen. Koiso- 

Kanttila (2009, 36) vahvistaa myös vanhempien välisen toimivan ja tasapainoisen 

yhteistyön tuovan lapselle turvaa ja mahdollistaan täten lapsen suotuisan kasvun ja 

kehityksen. Lapsi arvostaa molempien vanhempien osallisuutta elämässään ja tarvitsee 

kummankin vanhemman sitoutumista kasvunsa tueksi. Jotta hedelmällistä yhteistyötä voi 

olla vanhempien välillä, se edellyttää, että molemmat kasvattajat ymmärtävät toistensa 

merkityksen lapselle, tukevat ja arvostavat toistensa vanhemmuutta ja luottavat toisen 

vanhemman toivovan lapselle vain hyvää, jolloin heitä yhdistää rintamaksi sama tavoite.  

(Emt. 41.) Konkreettisella tasolla yhteistyövanhemmuutta on helpompi toteuttaa, kun 

yhteisen tavoitteen lisäksi on yhteisesti sovitut raamit ja keinot molempien vanhempien 

luona. Näistä sopiminen edellyttää vanhemmilta kohtuullista vuorovaikutusta ja 

keskustelukykyä. (Koiso-Kanttila 2009, 36; Kääriäinen 2008, 94.) Lau (2017, 341) 

kiteyttää, että todellinen hyöty lapselle on, kun eron jälkeen vanhemmat parantavat 

keskinäistä suhdetta ja osoittavat toisilleen tukea, vähentävät konflikteja ja muodostavat 

heidän välilleen vanhemmuuden liiton, joka asetetaan tasa-arvoisesti etusijalle.  

Leclair, St-Amand ja Bussières (2019, 98–99) ja Lau (2017, 341) toteavat 1990-luvun 

loppupuolella yleistyneen yhteishuollon lisänneen yhteistyövanhemmuutta, joka kasvattaa 

tarpeen vanhempien toistuvalle kanssakäymiselle. Suomessakin tämä ilmiö näkyy 

lisääntyneinä sosiaalihuollon vahvistamina huoltosopimuksina. Vuosien 2000 ja 2018 

välillä huoltosopimuksia on vahvistettu runsas 10 000 kappaletta enemmän (thl.fi). On 

luonnollista, että tällöin myös kasvavat mahdollisuudet yhteistyön kriisiytymiselle. 

 

4 TUTKIELMAN TOTEUTTAMINEN 

 

4.1 Tutkielman tarkoitus ja tutkimuskysymykset  
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Tutkielmassani tarkastelen eron jälkeistä vanhemmuutta vanhempien välisen yhteistyön 

näkökulmasta. Tavoitteenani on hahmottaa yhteistyövanhemmuuden pahimmat karikot ja 

hyödyt, joita hyvä yhteistyövanhemmuus tuo sekä lapselle että aikuisille. 

 

Tutkimuskysymykseni ovat: 

1. Mistä rakentuu yhteistyövanhemmuus? 

2. Mitkä ovat yhteistyövanhemmuuden tai sen puutteen seuraukset?  

 

4.2 Tutkimusmenetelmä 
 

Kandidaatin tutkielmani toteutan laadullisena kirjallisuuskatsauksena soveltaen 

integroitavaa kirjallisuuskatsauksen menetelmää. Kallio (2006, 19-21) ja Whittemore ja 

Knafl (2005, 546-548) avaavat kirjallisuuskatsauksen olevan systemaattinen ja tarkka tapa 

tutkia olemassa olevaa tietoa. Se tavoittelee synteettistä yleiskuvaa tarkasteltavasta 

ilmiöstä. Kirjallisuuskatsaus perustuu aiemmin julkaistuihin, laadukkaisiin tutkimustuloksiin, 

joista kootaan tarkoituksenmukainen, tutkimuskysymykseen vastaava aineisto, 

unohtamatta aineiston uudelleen arviointia ja tulkintaa (Kallio 2006, 21). Crisp (2015, 284) 

korostaa kirjallisuuskatsauksen olevan entistä merkityksellisempi metodinen tutkimustapa 

käsiteltäessä isoja määriä tutkimustietoa.  

Salmisen (2011, 6-15), Kallion (2006, 6) ja Whittemoren ja Knaflin (2005, 547-548) 

mukaan kirjallisuuskatsauksella on kolme päätyyppiä: kuvaileva ja systemaattinen 

kirjallisuuskatsaus sekä metatutkimus. Tutkielmassani käytän kuvailevaa 

kirjallisuuskatsausta, jossa ilmiötä hahmotetaan laajasta aineistosta ilman tiukkoja 

tutkimuksellisia säädöksiä. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus jaetaan vielä kahteen 

orientaatioon: narratiiviseen ja integroivaan. Integroiva kirjallisuuskatsaus sopii 

tutkielmaani, koska haluan tutkia ilmiötä mahdollisimman monesta näkökulmasta ja tuottaa 

uutta tietoa olemassa olevasta aineistosta. (Salminen 2011, 6-8.) Tutkimusaineistoni 

sisältää sekä teoreettista että empiiristä tietoa, joten Whittemoren ja Knaflin (2005, 547-

548) mukaan integroiva kirjallisuuskatsaus soveltuu tutkielmaani.  

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus jakautuu viiteen vaiheeseen. Ensin määritellään 

tutkimusongelma ja rajataan riittävästi aihetta. Laadukas ja monipuolinen tutkimusaineisto 
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valikoituu sisäänotto- ja poissulkukriteerien avulla, jotka olen omaan tutkimukseeni 

rajannut seuraavassa kappaleessa olevan taulukon (Taulukko 1.) mukaisesti. Toinen vaihe 

on tutkimuksen aikaa vievin, mutta samalla se toimii koko review-tutkimuksen perustana 

eli tässä vaiheessa suoritetaan aineisto kerääminen. Kolmantena on vaihe, jossa kerätty 

aineisto analysoidaan ja ryhmitellään. Aineiston synteesissä muodostetaan kerätyn 

aineiston pohjalta kokonaiskuvaa tutkittavasta ilmiöstä, joka tutkielmassani on 

yhteistyövanhemmuus ja sen toimivuus. Viimeisessä argumentaation vaiheessa kootaan 

tarkasteltavana olleet aineistot päätelmiksi. Päätelmät perustuvat aineiston subjektiiviseen 

tulkintaan, joten persoonalliset ulottuvuudet voivat sävyttää niitä. Integroitavassa 

kirjallisuuskatsauksessa yhdistyvät sekä teoreettiset että empiiriset havainnot. 

Tutkimusprosessia ohjaa syklimäisyys kronologisen luonteen sijaan; missä tahansa 

tutkimusprosessin vaiheessa voidaan palata takaisin edellisiin vaiheisiin tekemään 

uudelleen määrittelyä. (Mäkelä, Varonen & Teperi 1996, 2000-2004; Kallio 2006, 22-24.)  

 

4.3 Aineiston keruu, kriteerit ja aineiston kuvaus 
 

Eroperheen äitinä olen usein miettinyt omaa rooliani ja vanhemmuuttani eron jälkeen. Mitä 

uutta se on tuonut ja mitä koen siinä muuttuneen. Alkuun mietin rajaavani aiheen 

koskemaan eron jälkeistä äitiyttä, mutta aineiston haku osoitti aiheen olevan vähemmän 

tutkittu. Isyydestä löytyi huomattavasti enemmän tutkittua tietoa. Siviilielämässä 

ympärilläni on päädytty eroihin pikkulapsiperheissä, joten olen ollut näkemässä, miten eri 

lailla eron jälkeistä vanhemmuutta on toteutettu. Mukaan mahtuu menestyksekkäästi 

hoidettuja erotilanteita ja myös yhteistyövanhemmuuden kanssa kipuilevia vanhempia. 

Kandidaatin tutkielman aihetta puntaroidessani, sain mahdollisuuden ottaa vastaan työn 

sosiaalityöntekijä-lastenvalvojana. Työssäni kohtaan yhteistyövanhemmuutta, joka vahvisti 

ajatusta yhteistyövanhemmuuden tärkeydestä. Aloin tekemään hakuja 6.9.2019. Viimeisen 

haun suoritin 3.12.2019. Kallion (2006, 23) mainitsema laadullisen tutkimuksen teon 

syklimäisyys tuli vahvasti todennettua. Hakuaineistoa piti hakea lisää tuolla aikavälillä 

aihepiirin tarkennettua.  

Hakuja suoritin sekä Academic Search Premier (EBSCO) että Social Services Abstracts 

(ProQuest) -tietokannoista. Hakusanoissa käytin alkuun subjektisanoja: divorce or 

separation AND divorced parents OR parenthood OR parenting. Rajausta tehdessäni 
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valitsin 10 vuoden aikavälin eli 2009 jälkeen julkaistut artikkelit. Loput sisäänottokriteerini 

esitän alla olevan taulukon (Taulukko 1.) mukaisesti.  

 

 

Taulukko 1. Tutkimuksen sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

+ Julkaistu 2000-2019 - Aiemmin kuin 2000 julkaistu 

+ Vastaa asetettuun tutkimuskysymykseen -Ei vastaa asetettuun tutkimuskysymykseen 

+ Vertaisarvioitu tieteellinen 

tutkimusartikkeli 

- Ei vertaisarvioitu tutkimusartikkeli 

+ Ilmaiseksi koko teksti verkossa - Vain osittain teksti verkossa tai 

maksullinen teksti verkossa 

+ Tietokannat:  

Academic Search Premier (EBSCO), 

Social Services Abstracts (ProQuest)  

- Muut tietokannat 

 

Näillä kriteereillä valikoituivat tutkimusaineiston artikkelit 1, 2, 7 ja 8. Lokakuussa aiheen 

rajauduttua yhteistyövanhemmuuden näkökulmaan, hakusanaksi muodostui divorce or 

separarion AND coparenting or co-parenting. Siten valikoituivat aineistoni viimeiset kuusi 

artikkelia (3, 4, 5, 6, 9 ja 10). 

Tutkimusartikkeleita löytyi alkuun 276. Aikarajauksella puolet artikkeleista tippui pois. 

Tarkennuksilla ja samankaltaisilla hakusanoilla osumat alkoivat pyöriä samoissa 

artikkeleissa ensisijaisuudeltaan. Tutustuin artikkeleiden sisältöön ja valitsin 

mahdollisimman monipuolisesti eron jälkeistä yhteistyövanhemmuutta tutkivia artikkeleita. 

Alla olen esitellyt tutkielmani aineistona käytetyt 10 artikkelia taulukon (Taulukko 2.) 

mukaisesti.  

 

Taulukko 2. Tutkimusartikkelit 

 Tutkimuksen 
tekijä(t), 
nimi ja 

julkaisutiedot 

Tutkimuksen 
tarkoitus 

Menetelmä ja  
kohderyhmä 

Keskeisimmät  
tutkimustulokset 
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1. Règnier-Loili-
er, A (2013) 
When fathers 
lose touch with 
their children 
after a separa-
tion. Popula-
tion & Socie-
ties: no 500. 

Tutkia ilmiötä, jossa isä 
menettää yhteyden 
lapsiinsa eron jälkeen ja 
mitkä tekijät vaikuttavat 
yhteyden menettämiseen.  

Kvalitatiivinen kysely-tutkimus, 
johon osallistui 10 079 miestä ja 
naista tavallisista kotitalouksista 
Manner-Ranskassa ja Korsikal-
la.  

7/10 erolapsesta jää äidilleen 
asumaan ja yhteydenpito etä-
isään heikkenee. Isän työttömyys, 
huono ekonominen tilanne, erosta 
kulunut aika, lapsen ikä, välimatka 
tai isän uusi perhe vähentää isän 
ja lasten tapaamisten 
säännöllisyyttä. 10% ei tapaa isää 
ollenkaan. 

2. Miller, A.E 
(2009) Face 
Concerns and 
Facework 
Strategies in 
Maintaining 
postdivorce 
Coparenting 
and Dating 
Relationships. 
Housing 
Studies, 74 (2), 
157-173. 
 

Tutkia mitä omanarvon 
haasteita yhteishuoltovan-
hemmat kokevat avioeron 
jälkeen ja mitä strategioita 
vanhemmat käyttivät 
välttääkseen näitä uhkia. 

Puolistrukturoidut haastattelut, 
joihin valikoitui sa-
tunnaisotoksella 35 haas-
tateltavaa, jotka täyttivät tietyt, 
asetut kriteerit. 

Vanhempien on löydettävä tapa 
toimia yhteistyössä huoltajina. 
Yhteistyötä edistävät strategiat 
olivat ennakoivia tai korjaavia 
toimintamalleja kuten käytöksen 
mukauttaminen tai konfliktien 
välttely. Tutkimuksessa 
vanhempien yhtenäisesti esittämät 
haasteet: lapsen rajoitettu 
näkeminen, uuden puolison rooli 
vanhemman korvaajana ja 
kommunikoinnin vähentäminen 
konfliktien välttämiseksi. 
 

3.  McIntosh, J.E 
& Tan, E.S 
(2017) Young 
Children in 
Divorce an 
Separation: 
Pilot Study of a 
Mediation-
Based Co-
Parenting 
Intervention. 
Family Court 
Review, 55 (3), 
329-344. 
 

Tutkia ja kehittää tehokas 
sovittelussa käytettävä 
yhteistyövanhemmuuden 
interventio, joka pyrkii 
vaikuttamaan vanhempien 
vahingollisiin asenteisiin 
ja toiminta-malleihin. 

Klusteritutkimus , johon osallistui 
33 Australialaista eronnutta 
paria, joilla oli alle 5 vuotiaita 
lapsia ja he olivat oikeuden 
sovittelussa määritelläkseen 
lapsen huoltoa ja tapaamisia.  

Vanhempien sovittelu ja 
yhteistyövanhemmuussuunnitelma 
auttoi saavuttamaan paremman 
yhteistyön ja se lisäsi luottamusta 
toisen vanhemmuustaitoihin ja 
uskoa lapsen turvallisuuden 
puolesta. Yhteistyövanhemmuus- 
suunnitelma vähensi päivittäistä 
stressiä ja oikeudellisia kanteita. 
Vanhempien luottamus omaan 
arviointikykyyn vahventui ja he 
kokivat kykenevänsä arvioimaan 
lapsen etua ja muokkaamaan 
sopimuksia tarvittaessa lapsen 
edunmukaisiksi. 
 

4. Visser, M & 
Finkernauer, 
C & 
Schoemaker, 
K & Kluwer, E 
& van der 
Rijken, R & 
van Lawick, J 
& Bom, H & 
Clasien de 
Schipper, J & 
Lamers-
Winkelman, F 
(2017) I´ll 
Never Forgive 
You: High 
Conflict 
Divorce, Social 
Network, and 
Co-Parenting 
Conflicts. Child 
Fam Stud 26: 
3055-3066. 
 

Testata ensimmäiseksi 
hypoteesia, jonka mukaan 
eronneen vanhemman 
sosiaalisen verkoston 
paheksunta ex-puolisoa 
kohtaan lisää konflikteja 
vanhempien välillä ja 
toiseksi miten 
vanhempien keskinäinen 
anteeksianto välittyy 
tähän suhteeseen. 

Kaksivaiheinen tutkimus, jossa 
ensimmäisessä osassa 136 
eronnutta Hollantilaista 
vanhempaa rekryttiin täyt-
tämään nettikysely. Toisessa 
osassa 110 eronnutta 
vanhempaa, joilla oli merkittävän 
riitaisuuden takia käyntejä 
perhekeskuksessa, osallistuivat 
nettikyselyyn. 

Vanhemman läheisverkoston 
paheksunta toista vanhempaa 
kohtaan eron jälkeen lisäsi 
merkittävästi yhteistyö-
vanhemmuuden konflikteja. 
Vanhempien välinen anteeksianto 
tuki yhteistyövanhemmuutta ja 
mahdollisti lapsen edun 
toteutumisen ja toisiaan tukevan 
vanhemmuuden.   
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5. Petren, R.E & 
Ferraro, A.J, 
Davis T.R & 
Pasley, K 
(2017) Factors 
Linked with 
Coparenting 
Support and 
Conflict After 
Divorce. Jour-
nal of Divorce 
& Remarriage: 
58(3),145-160. 

Tutkia indikaattoreita, 
jotka vaikuttavat eron 
jälkeiseen sopeutumi-
seen ja yhteistyö-
vanhemmuuden ulottu-
vuuksiin (tuki, avoimet ja 
peitellyt konfliktit). 

Kyselytutkimus, johon osallistui 
176 kolmen kuukauden sisällä 
eronnutta Floridalaista äitiä. 

Äidin tyytyväisyys eroon ja isän 
vanhemmuustaitoihin ja 
osallisuuteen tuki 
yhteistyövanhemmuutta ja vähensi 
vanhempien välisiä 
konfliktitilanteita. Äidin psyykkinen 
hyvinvointi vaikutti 
yhteistyövanhemmuuden 
toimivuuteen.   

6.  Amato, P.R & 
Kane, J.B & 
Spencer J 
(2011) 
Reconsidering 
The Good 
Divorce. 
Family 
Relations: 60, 
511-524. 
 
 
 

Tutkimus pyrkii 
arvioimaan suojeleeko 
”hyvä avioero” lapsia 
negatiivisilta eron 
vaikutuksilta. 

Klusterianalyysi, jonka aineisto 
on kerätty 1990-luvulla 
kansalliseen perhe- ja 
kotitaloustutkimukseen 
osallistuneista 944 ero perheen 
vastauksista.  

”Hyvä ero” helpottaa lapsen 
sopeutumista eron jälkeiseen 
elämään, mutta aktiivinen, 
menestyksekäs yhteistyövan-
hemmuus ei välity lapsen 
aikuisiälle positiivisien seu-
rauksien muodossa (kuten tyy-
tyväisyys elämään, hyvä itsetunto, 
koulumenestys tai terve suhde 
päihteisiin) erityisen 
merkittävämmin kuin muun 
tyyppisten vanhem-
muussuhteiden kanssa. Hypo-
teesi ”hyvän eron” vaikutuk-sista 
aikuisuuteen ei ole kuin osittain 
todennettu tässä tutkimuksessa. 
 

7. Sodermans, 
A.K & 
Botterman, S 
& Havermans, 
N & Matthjis, 
K (2014) 
Involded 
Fathers, 
Liberated 
Mothers? Joint 
Physical 
Custody and 
the Subjective 
Well-being of 
Divorced 
Parents. 
Family and 
Population 
Studies. Soc 
Indic Res: 122, 
257-277. 
 

Tutkimus tarkastelee 
miten vanhempien 
subjektiiviseen hyvin-
vointiin vaikuttaa huolto-
suhde sekä vanhemman 
osallisuuden että vapaa-
ajan saatavuuden näkö-
kulmasta. 

Kvantitatiivinen haastattelu-
tutkimus, johon osallistui 1506 
Belgilaista eronnutta 
vanhempaa. 

Yhteishuolto osallistaa isän osaksi 
lasten elämää ja auttaa 
säilyttämään isä-lapsisuhteen. 
Yhteishuollossa olevien lasten 
äidit kokevat vapaa-ajan 
parantavan heidän hyvinvointiaan 
lisääntyneen oman ajan puitteissa. 
Omalla ajalla kumpikin vanhempi 
hoitaa sosiaalista, voimauttavaa 
vapaa-aikaa. Yhteishuoltaja-isät 
kokivat enemmän hankaluuksia 
kommunikoinnissa lasten kanssa 
kuin äidit. Isien rooli on 
murrosvaiheessa; auktoriteetista 
hoivaajaksi. 
 

8. Becher, E.H & 
Hyunjun, K & 
Cronin, S.E & 
Deenanath, V 
& McGuire, 
J.K & 
McCann, E.M 
& Powell, S 
(2019) Positive 
Parenting and 
Parental Con-
flict: Contribu-
tions to Resili-
ent Coparen-

Tutkia positiivisen 
vanhemmuuden ja 
vanhempien välisten 
konfliktien vaikutuksia 
yhteistyövanhemmuuteen. 
 

Nettikysely, johon osallistui 430 
avioerokoulutukseen osaa 
ottanutta vanhempaa. 

Myönteinen vanhemmuus vähensi 
vanhempien välisiä konflikteja ja 
tämä vaikutti positiivisesti 
yhteistyövanhemmuuteen. Van-
hemmuuteen keskivertoa hei-
kommin sitoutuvien kohdalla 
ristiriidoilla ja vanhemmuudella on 
merkityksessä yhteistyövan-
hemmuuteen. 



19 
 

ting Du-ring 
Divorce. Fa-
mily Relations 
– Interdiscip-
linary Journal 
of Applied 
Family Scien-
ce. Family 
Relations: 68, 
150-164. 

9.  Gürmen, M.S 
& Huff, S.C & 
Brown, E & 
orbuch, T.L & 
Birditt K.S  
(2017) 
Divorced Yet 
Still Together: 
Ongoing 
Personal 
Relationship 
an 
Coparenting 
Among 
Divorced 
Parents. 
Journal of 
Divorce & 
Remarriage: 
58 (8), 645-
660. 

Tutkimus tarkastelee 
eronneiden vanhempien 
henkilökohtaisen ja emo-
tionaalisen suhteen vai-
kutusta heidän 
käsitykseensä yhteistyö-
vanhemmuuden laadusta. 

Dyadic-analyysi, johon osallistui 
54 eronnutta Amerikkalaista 
pariskuntaa. 

Vanhemmat, jotka pitivät 
henkilökohtaisella ja emotio-
naalisella tasolla toisistaan, 
kokivat 
yhteistyövanhemmuussuhteen 
laadun olevan vahva. Naisten 
kokemukseen vanhemmuus-
kumppanuuden laadusta, vaikutti 
positiivisesti, jos miehet kertoivat 
tuntevansa sitoumusta ex-vaimon. 
Miesten kokemukseen yhteistyö-
vanhemmuudesta ei vaikuttanut 
naisten sitoutuminen isään. 
Yhtäläisesti vanhemmat rapor-
toivat heidän kokemuksen 
yhteistyövanhemmuudesta olevan 
positiivinen, jos he vielä välittivät 
ex-kumppanista. 
 

10. Beckmeyer, 
J.J & 
Coleman, M & 
Ganong, L.H 
(2014) 
Postdivorce 
Coparenting 
Typologies and 
Children’s 
Adjustment. 
Family 
Relations: 63, 
526-537. 

Tutkia eronneiden 
vanhempien kokemuksia 
yhteistyövanhemmuuden 
laadun (yhteistyö-
positiivinen ja osallistuva/ 
Kohtalaisen sitoutunut/ 
harvoin ja ristiriitaisesti) 
vaikutuksesta lapsien 
sopeutumiseen erosta.   

Klusterianalyysi 270 eronneen 
vanhemman tuottamasta 
tiedosta, jotka olivat oikeuden 
määrääminä osallistuneet 
yhteistyövanhemmuustyösken- 
telyyn Keskilännen osa-
valtiossa. Analyysin aineisto on 
osa laajempaa tutkimusta 
eronneiden perheiden 
yhteistyövanhemmuussuhteesta.  

Vanhemmuussuhteen tavoiksi 
luokiteltiin yhteistyövanhemmuus, 
kohtalaisen yhteistyön van-
hemmuus ja vähäisen, mutta 
konfliktialttiin kommunikoinnin 
vanhemmuus. Kuitenkin on 
tutkimus osoittaa, ettei 
vanhemmuussuhteen laadulla ole 
erityistä merkittävyyttä lapsen 
sopeutumiselle eron jälkeen. 
Lapsen sopeutumista eroon 
helpottaa hyvä vanhempien 
käyttäytyminen, yhteys 
etävanhempaan ja vanhempien 
tyytyväisyys toisiinsa.    
 

 

 

4.4 Aineiston analyysi 

 

Kirjallisuuskatsauksessani käytän analyysimenetelmänä aineistolähtöistä sisällönanalyysia 

sekä temaattista sisällönanalyysia. Tuomen ja Sarajärven (2002, 97, 110) mukaan 

sisällönanalyysi pyrkii kuvaamaan tutkittavaa ilmiötä ja tuottamaan informatiivisen ja tiiviin 

teoreettisen analyysin siitä. Sisällönanalyysia ohjaa tutkimuksessa käytettävä aineisto, 

jonka lähtökohtana on, ettei tutkija tai aiemmat tulokset itsessään vaikuta aineiston 

valintaan. Analyysin haasteena onkin häivyttää tutkijan subjektiivinen näkemys. Kuten yllä 
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on mainittu, sisällönanalyysin tavoitteena on koota yhteen ja selkeyttää ilmiöstä 

hajanaisena oleva informaatio. Tämä toteutuu Tuomen ja Sarajärven (2002) mukaan siten, 

että analyysia varten kerätty aineisto pelkistetään ja ryhmitellään. Aineistosta poimitaan 

esiin havaintoja, jotka ryhmitellään omiin, samankaltaisia pelkistyksiä sisältäviin 

kategorioihin. Näin syntyy ylä- ja alakategorioita sekä yhdistävään kategoriaan. Ryhmittely 

on analyysin kriittisin vaihe, sillä tutkijan oma tulkinta ohjaa havaintoja kategorioihin. 

Lopulta kaikki kategoriat on saatu ala- ja yläkategorioinnin jälkeen soveltumaan yhden 

luokan alle, jonka avulla tutkimuskysymyksiin vastataan. Sisällön analyysi perustuu 

loogiseen päättelyyn ja tulkintaan, jossa pelkistämisen jälkeen käsitteellistetään havainnot 

ja kootaan uudelleen johdonmukaiseen kokonaisuuteen. (Emt. 97–115.)  

Alasuutarin (2011, 40–54) mukaan laadullinen analyysi jakautuu kahteen osaan: 

havaintojen pelkistämiseen ja arvoituksen ratkaisemiseen. Havaintojen pelkistämisessä 

aineistoa tarkastellaan vain tutkimuskysymyksen kautta ja esiin tulleita havaintoja 

yhdistellään yhteisen nimittäjän mukaan teemoiksi. Tutkielmani aiheeksi muotoutui 

yhteistyövanhemmuus. Yhteistyövanhemmuudesta löytyi runsaasti aineistoa eri 

painotuksilla. Päädyin valitsemaan artikkeleita, jotka koskivat vanhempien välisen 

yhteistyön haasteita. Käydessäni läpi artikkeleita, yhteisiä nimittäjiä 

yhteistyövanhemmuuden haasteille alkoi löytyä. Teemoittelun kautta päädyin kahteen 

yläteemaan (tutkimuskysymystenkin mukaisesti) eli mitkä ovat yhteistyövanhemmuuden 

elementit ja edellytykset; mitkä tekijät tukevat yhteistyövanhemmuussuhdetta ja miten 

hyvä yhteistyösuhde näyttäytyy. Toinen kategoria oli mitkä tekijät haastoivat 

yhteistyövanhemmuutta: vanhempien väliset konfliktit, heidän tulehtuneet välit, etäisyys ja 

etäännyttäminen, taloudellinen tilanne ja vanhempien oma eron käsittely. Näiden teemojen 

alle aloin kokoamaan aineistosta havaintoja. Toinen vaihe laadullisessa analyysissa on 

arvoituksen ratkaiseminen eli tulosten tulkitseminen. Kerättyäni kustakin aineistosta 

havaintoni, teemoittelin ne yllä olevalla tavalla. Alasuutarin (emt.) mukaan kerätyistä 

havainnoista kootaan tulkintoja, jotka selittävät tutkimusaineiston tuloksia. Kerättyäni 

ryhmittelyn kautta havaintoni, aloin miettimään mitä yhtäläisyyksiä ja erilaisuuksista niissä 

esiintyi. Pyrin pitämään mielessäni objektiivisuuden, jotteivät aineiston havainnot peilaa 

omaa mielikuvaani tuloksista. 

Maguiren ja Delahuntin (2017, 3352) mukaan temaattinen analyysi on laadullisen 

tutkimustiedon prosessi, jossa aineistosta etsitään kaavoja tai teemoja. Temaattinen 

analyysi on joustava analyysimenetelmä ja se antaa ydintaidot muidenkin 
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analyysimenetelmien käyttöön. Temaattinen analyysi ei kuitenkaan rakennu pelkästään 

tutkimuskysymysten teemoittelun varaan, vaan havaitut kaavamaisuudet ja kiinnostuksen 

kohteet tulee myös analysoida. Kyse ei ole siis vain aineiston keräämisestä ja 

järjestämisestä vaan myös sen analyysista ja uudelleen arvioinnista. Temaattisessa 

analyysissa on kuusi vaihetta, joiden mukaan minäkin olen analyysissa edennyt: 

aineistoon tutustuminen, alustava koodaaminen, teemojen etsiminen, teemojen tarkastelu, 

teemojen määrittely sekä kirjoittaminen. (Emt. 3354–3364.) Seuraavassa kappaleessa 

esitän tutkimusaineiston tulokset, jotka teemoittelun kautta järjestäytyivät 

yhteistyövanhemmuuden rakenteeseen ja yhteistyövanhemmuuden haasteisiin. 

 

5 YHTEISTYÖVANHEMMUUS ON MONEN OSAN SUMMA 

 

5.1 Avain hyvään yhteistyöhön lähtee vanhemmasta itsestään 

 

Aineistostani käy ilmi, että hyvään vanhemmuuteen kuuluu vastuullinen lapsen 

emotionaalisten, ekonomisten ja fyysisten tarpeiden täyttäminen, erosta huolimatta 

(Amaton ym. 2011). Useissa tutkimuksissa sivuttiin vanhemman hyvinvoinnin merkitystä 

omaan vanhemmuuteen ja siinä onnistumiseen (2, 4, 6). Hyvinvointiin vaikutti tutkimusten 

perusteella eron käsittely ja anteeksianto, jotka osoittautuivat avaimiksi hyvään 

yhteistyöhön. Visserin ym. (2017) tutkimuksessa ilmenee, että eron jälkeinen 

anteeksiantaminen tuki vanhemman omaa hyvinvointia ja elämänlaatua, joka näkyi kykynä 

asettua yhteistyövanhemmuussuhteeseen eron tunnemyrskystä huolimatta. Vanhemman 

tehtävänä on asettaa lapsen etu tärkeimmäksi prioriteetiksi ja anteeksiantaminen lisäsi 

vanhempien kykyä toimia siten. Anteeksiantaminen myös auttoi vanhempia tukemaan 

toisia vanhemmuudessa. (Emt.) Millerin (2009) tutkimus on yhteneväinen Visserin ym. 

(2017) kanssa todeten, että vahva vanhemmuus lisäsi yhteistyövanhemmuudessa 

onnistumista sekä yhteistyövanhemmuuden sujuminen tuki toisaalta vanhempaa omassa 

kasvatustehtävässään. Oma itsenäinen vanhemmuus ja yhteistyövanhemmuus olivat täten 

merkittävästi sidoksissa toisiinsa. 

Yhteistyövanhemmuuden toimivuudesta tutkimukset (Gürmen 2017; Petren 2017; Visser 

2017; Beckmeyer ym 2014; Sodermans 2014; Amato 2011; Miller 2009) osoittivat toisiaan 

tukevasti, että avain hyvään yhteistyöhön lähti vanhemmasta itsestään: hänen omasta 
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eronsa käsittelystä ja suhtautumisesta toiseen vanhempaan. Tämä toistui jokaisessa 

yhteistyövanhemmuutta käsittelevässä tutkimuksessa.  Kokemukseen 

yhteistyövanhemmuussuhteen laadusta taas vaikutti Gürmeninin ym. (2017) tutkimuksen 

mukaan heidän keskinäinen suhteensa. Mitä enemmän vanhemmat kokivat sitoumusta 

toisiinsa, sitä parempana he kokivat yhteistyövanhemmuussuhteensa. Tämä on myös 

linjassa aineiston muihin tutkimustuloksiin.  

Régnier-Loirierin (2013) mukaan erotilanteissa 70 prosenttia lapsista jää asumaan 

äidilleen. Etävanhemmuus näyttäytyy isolta osin muodostuvan siten isien osaksi. Lukuisat 

tutkimukset ovat osoittaneet isä-kontaktin säilymisen tuovan positiivisia vaikutuksia 

lapselle. (Emt.) Vaikka Sodermansin ym. (2014) tutkimuksessa kerrottiin 

yhteishuoltajuuden helpottavan etävanhemman ja lapsen välisen suhteen jatkuvuutta, 

etävanhemmuus itsessään aiheutti etääntymistä lapsesta. Amaton ym. (2011) ja Miller 

(2009) tutkimuksissaan korostavat jatkumona lapsen hyvinvointia tukevan eron kriteereiksi 

nousseen etävanhemman toistuva lapsensa kohtaaminen sekä positiivinen ja 

yhteistyökykyinen suhde lähivanhempaan. Myös etävanhemman kontakti lapseen 

vahvistuu, jos vanhemmilla on hyvät välit. (Emt.) 

Régnier-Loirierin (2013) tutkimuksen mukaan Ranskassa yhteishuoltajuuteen päätyy 98 

prosenttia avioeroista. Yhteishuoltajuuden edellytys on yhteistyövanhemmuus, joten sen 

merkitys erossa on iso. Suurin osa eronneista vanhemmista kykenee jatkuvaan 

kommunikointiin ja heidän välinen yhteistyövanhemmuus on sujuvaa (Visser ym. 2017). 

Beckmeyerin ym. (2014) tutkimus nosti esiin kolme yhteistyövanhemmuuden ryhmää. 

Kolmannes tutkimukseen osallistuneista vanhemmista kuului ryhmään, joita yhdisti 

yhteistyöllinen suhde toisiinsa ja lapsen kasvatukseen. Isoimpana ryhmänä ja 

yhteistyövanhemmuuden toimintamallina löytyi kohtuullisen organisoinnin, keskustelun ja 

konfliktitilanteiden sävyttämä vanhemmuussuhde. Viimeinen esiin noussut ryhmä sisälsi 

harvakseltaan, mutta usein hyvin konfliktisen vuorovaikutuksen omaavien vanhempien 

ryhmän (24%). Tutkimus osoittaa, että 75 prosenttia vanhemmista kykenee asialliseen ja 

vuorovaikutukselliseen yhteistyöhön lapsen kasvatussuhteessa. (Emt.) 

Konfliktista yhteistyötä voidaan tukea suorittamalla McIntoshin ja Tanin (2017) 

tutkimuksessa kehittelemä interventio. Tutkimus osoitti intervention lisäävän vanhempien 

välistä yhteistyövanhemmuutta. Interventiossa vanhemmille kerrottiin haitallisen käytöksen 

seurauksista ja heitä autettiin työstämään uusia toimintamalleja ja laadittiin 

yhteistyösuunnitelma. Interventio vähensi vanhempien välistä katkeruutta ja vahvensi 
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heidän uskoaan siihen, että tulevaisuudessa he osaavat arvioida itse lapsen edun 

mukaisen järjestelyn. (Emt.) Intervention lisäksi ajan on todettu helpottavan yhteistyössä 

ilmeneviä haasteita (Beckmeyer ym. 2014; Miller 2009;). 

Poikkeus suhteellisen samansuuntaisiin tutkimustuloksiin oli Beckmeyerin ym. (2014) 

tutkimuksessa esiin noussut havainto, että vanhempien oma käyttäytyminen on 

isommassa roolissa lapsen sopeutumiselle eroon kuin yhteistyövanhemmuussuhde. Tämä 

tulos nostaa vanhemman sisäisen prosessin merkitykseltään uuteen valoon ja 

jatkotarkastelun kohteeksi.   

 
 

5.2 Yhteistyövanhemmuuden seuraukset 

 

Aineistoni tutkimuksista oli poimittavissa esiin seuraavat teemat yhteistyövanhemmuuden 

haasteina: etääntyminen ja etäännyttäminen, vanhempien välinen konfliktinen suhde 

kommunikointiongelmineen, taloudelliset haasteet ja vanhempien roolit.  

Etävanhempi kohtaa haasteita vanhemmuudessa. Sodermansin ym. (2014) tutkimuksessa 

kerrottiin pääasiallisena huoltosuhteena vallitsevan yhteishuoltajuuden helpottavan 

etävanhemman ja lapsen välisen suhteen jatkuvuutta, mutta useissa tutkimuksissa isät 

(joista 70 % oli etävanhempina) kokivat vahvasti etäännyttämisen ongelman. Jopa joka 

kymmenes alaikäinen lapsi menettää yhteyden etäisään kokonaan (Régnier-Loirier 2013). 

Vanhempien välinen etäisyys vaikutti etävanhemman ja lapsen tapaamistiheyteen. 

Tapaamistiheyttä edesauttoi isän parempi koulutustaso, työllisyystilanne ja tulotaso, joka 

mahdollisti kustannusten puolesta tapaamisten säännöllisen ylläpidon. Tutkimuksessa on 

havaittu etäännyttämiseen ja etävanhemman ja lapsen yhteyden heikkenemiseen 

vaikuttavan useat tekijät, kuten muun muassa aika. Tutkimuksessa todettiin, että erosta 

kulunut aika heikentää lapsen ja etävanhemman välistä sidettä. Esiin nostettiin myös 

etävanhemman elämäntilanteen mahdollinen muutos. Uusi perhe, jonka isä perustaa 

etäälle, voi siirtää isän kiinnostuksen ja motivaation etäällä asuvasta lapsesta 

läsnäolevaan. Aiemmasta liitosta syntyneen lapsen ja etäisän suhde voi heiketä. Uuden 

perheen perustaminen voi mahdollisesti vaikuttaa myös sekä isän, lapsen että äidin 

halukkuuteen ylläpitää etävanhemman ja lapsen välistä suhdetta. (Emt.) 
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Millerin (2009) tutkimuksessa mukana olleista äideistä lähes kaikki ilmaisivat huolensa 

taloudellisesta selviytymisestä. Taloudellisen ahdingon koetaan koskettavan molempia 

vanhempia haastaen arjen lisäksi myös yhteistyövanhemmuutta (Becher 2019; Miller 

2009). Äidit kertoivat Millerin (2009) tutkimuksessa kokevansa perheen hylkäämiseksi 

etävanhemman haluttomuuden tai kykenemättömyyden hoitaa elatusapua. Taloudelliset 

huolet haastavat tutkimusten perusteella vanhemmuussuhdetta ja vanhemmuudessa 

jaksamista. 

Vanhemman kokonaisvaltainen hyvinvointi on nostettu edellisessä kappaleessa isoon 

rooliin yhteistyövanhemmuuden rakentumisessa. Vanhemman psyykkinen pahoinvointi 

nimetäänkin Becherin ym. (2019) tutkimuksessa yhteistyövanhemmuutta heikentäväksi 

tekijäksi. Äidin psyykkisellä hyvinvoinnilla on isompi merkitys konfliktien syntymiseen kuin 

äidin kokemuksella isän osallisuudesta, todetaan Millerin (2009) tutkimuksessa. 

Edellisessä kappaleessa oman vanhemmuuden osalta tulokset näyttivät isän osallisuuden 

olevan taas yhteistyövanhemmuutta tukeva. Samat teemat nousevat tutkimuksissa eri 

näkökulmista esiin. Pahoinvoiva, stressaantunut äiti saattaa käyttäytyä passiivis-

aggressiivisesti isää kohtaan tai vältellä kommunikointia välittämällä viestiä lasten kautta 

(triangulaatio/lapsen osallistaminen vanhempien väliin) (Petren ym. 2017). Millerin (2009) 

tutkimus tukee samaa: useat tutkimuksessaan haastatellut kertoivat vähentäneensä 

kommunikointia ex-puolisonsa kanssa vähentääkseen konflikteja. Visserin ym. (2017) ja 

Gürmenin ym. (2017) tutkimukset molemmat vahvistavat, että vanhempien välisiä 

konflikteja lisää vanhempien lähiverkoston paheksunta toista vanhempaa kohtaan. 

Yhteinen tekijä on sosiaalinen paheksunta ja paine. 

Millerin (2009) ja Sodermansin ym. (2014) tutkimusten perusteella näyttää siltä, että isän 

rooli on murroksessa. Isät toivat esiin tutkimuksissa sen, miten heidän autoritäärinen 

vanhemmuutensa on pehmentymässä hoivallisempaan isyyteen. Miller (2009) esittää 

tutkimuksessaan, että vaikka isien on mahdollista olla enemmän lastensa kanssa, niin 

epäselvä rooli saattaa johtaa siihen, että he vetäytyvät vanhemmuudesta, he eivät tapaa 

lapsiaan niin usein kuin olisi mahdollista, he maksavat vähemmän elatusmaksuja ja he 

etääntyvät yhteistyövanhemmuudesta. Tämä taas johtaa äitien tyytymättömyyteen isän 

osallistumisesta. Äidit lähivanhempana kritisoivat tutkimuksessa hoitoavun saamista isältä, 

mutta toisaalta eivät myöskään ristiriitaisesti sitä omaehtoisesti pyytäneet. (Emt.) 

Uusi parisuhde asettaa tutkimusten mukaan yhteistyövanhemmuuden koetukselle 

(Règnier-Loilier 2013, Miller 2009). Äidit kokevat tutkimuksen mukaan enemmän painetta 
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siitä, että heidän tulee “Do it all” eron jälkeen; kyetä olemaan hyvä vanhempi, hoitaa 

yhteistyövanhemmuutta esimerkillisesti ex-kumppanin kanssa, saada kukoistava uusi 

parisuhde samalla, kun eheytyy kokemastaan erosta ja hoitaa taloudellisesti perhe. Äidit 

tutkimuksen mukaan työstävät enemmän eroa ennen ja jälkeen eroamisen sekä kokevat 

negatiivissävytteisiä tunteita (nolous ja syyllisyys) uudesta parisuhteesta. Isät puolestaan 

kokivat uuden isäpuolen tultua kuvioon, että heidän oma roolinsa isänä on uhattuna. Tämä 

hankaloitti isän osalta yhteistyövanhemmuuden sujumista. (Miller 2009.) 

Yhteistyövanhemmuuden hyötyjä tuotiin kaikissa aineistoni tutkimuksissa esiin. 

Beckmeyerin ym. (2014), Régnier-Loirierin (2013) ja Amatonin ym. (2011) tutkimusten 

mukaan merkittävin hyöty yhteistyövanhemmuudesta on lapsen asettuminen eroon 

vanhempien välisen hyvän yhteistyön tukemana ja se, ettei lapsi joudu vanhempien 

jännitteisen tai riitaisen suhteen väliin (triangulaatio). Visser (2017) osoittaa 

tutkimuksessaan, että vanhempien kyettyä antamaan toisilleen anteeksi, he kykenivät 

asettamaan lapsen edun ensisijaiseksi ja he kykenivät paremmin toisiaan tukevaan 

yhteisvanhemmuuteen. Toisiaan tukeva ja kunnioittava vanhempien välinen yhteistyö taas 

lisäsi vanhempien kykyä toimia hyvänä vanhempana itsenäisessä kasvatustehtävässään 

(Miller 2009). Amatonin ym. (2001) tutkimustulokset osoittavat, että vanhempien välinen 

hyvä suhde korreloi lasten ja aikuisten välistä hyvää suhdetta. Samaisessa tutkimuksessa 

myös havaittiin, että hyvä eron hoito vähensi lapsen oirehdintaa ja käytöshäiriöitä. 

Yhteistyövanhemmuus ja vanhempien sopimat yhteiset linjat vähensivät päivittäistä 

stressiä koko perheellä ja lisäsivät myös luottamusta vanhempien välillä ja uskoa toisen 

vanhemman kyvykkyyteen turvata lapsen oleminen hänellä ollessaan (McIntosh & Tan 

2017).  

Amaton ym. (2011) osoitti tutkimuksessaan, että lapset hyötyvät vanhempien hyvästä 

yhteistyöstä, kuten säännöllisestä kommunikoinnista, samoista kotisäännöistä ja toisiaan 

tukevasta kasvatussuhteesta. Hyvä yhteistyövanhemmuus näkyi tutkimustuloksissa 

monella tapaa konkreettisina tuloksina.  Becherin ym. (2019) tutkimus osoittaa, että hyvä 

yhteistyövanhemmuus on liitoksissa perheen joustavuuteen ja se vähensi vanhempien 

välisiä konflikteja. Yhteistyövanhemmuuden sujuminen vähensi McIntoshin ja Tanin (2017) 

tutkimuksen mukaan oikeustarpeita ja lisäsi sovinnollisuutta. Yhteistyövanhemmuuden 

toimivuus lisäsi etävanhemman halukkuutta osallistua taloudellisestikin lapsen elämään 

(Miller 2009). 
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Yhteistyövanhemmuuden  

palikat & 

vaikutukset 

Tutkimustuloksiin eri näköalaa tarjoaa Beckmeyerin ym. (2014) ja Amatonin ym. (2011) 

tutkimukset, jotka osoittivat, ettei toimiva yhteistyövanhemmuus eron jälkeen kuitenkaan 

takaa lapselle parempaa hyvinvointia aikuisuudessa. Amatonin ym. (2011) tutkimuksen 

mukaan hyvällä erolla ei ole merkittävää hyötyä lapselle enää tämän nuoressa 

aikuisuudessa. Tutkimustuloksista näyttäytyisi, että suurin hyöty 

yhteistyövanhemmuudesta on eron jälkeisinä lapsuuden vuosina. 

6 YHTEENVETO JA POHDINTA 

 

Aluksi vedän yhteen aineistostani nousseet keskeiset tulokset oheisessa kuviossa (Kuvio 

3.) 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 3. 

 

Valitsemani aineisto pyrki hahmottamaan laajempana kokonaisuutena 

yhteistyövanhemmuutta ja sen merkitystä. Yhteistyövanhemmuudessa on toteuttajina 

Oma vastuullinen vanhemmuus: 

¤ Lapsen edun asettaminen ensisijaiseksi 

¤ Lapsen psyykkisiin, fyysisiin ja 
taloudellisiin tarpeisiin vastaaminen 

¤ Oma hyvinvointi ja eron käsittely 

¤ Myös etävanhemman osallisuus 

 

 

Vanhempien positiivinen keskinäinen 

toiminta: 

¤ Toisiaan tukeva ja kunnioittava 

kasvatussuhde 

¤ Toistuva kommunikointi ja osallisuus 

¤ Keskinäinen anteeksianto 

Toimimattoman yhteistyövanhemmuuden haitat: 

¤ Etääntyminen  

¤ Etäännyttäminen 

¤ Vanhempien väliset konfliktit 

¤ Taloudelliset haasteet 

¤ Vanhemman henkinen pahoinvointi 

¤ Vanhemman roolin epäselvyys 

Toimivan yhteistyövanhemmuuden hyödyt: 

¤ Lapsi asettuu eroon helpommin 

¤ Lapsella säilyy hyvä suhde molempiin vanhempiin 

¤ Lapsi ei joudu vanhempien välikäteen -triangulaatio 

¤ Lapsen psyykkinen hyvinvointi paranee 

¤ Kuluttavat oikeustoimet vähenevät 
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kaksi vanhempaa sekä objektina yhteinen lapsi tai lapset. Yhteistyövanhemmuus 

koskettaa montaa tekijää, mutta myös sen tarkastelua voi suorittaa useista eri 

näkökulmista. Päädyin tutkielmassani kartoittamaan mitä on hyvä yhteistyövanhemmuus 

ja mikä sen haastaa ja mitä sillä voi saavuttaa. Tutkimusartikkeleihin tutustuessani yksi 

vahvasti esiin noussut teema oli eron vaikutukset sekä lapsiin että aikuisiin. Lisäksi lähi- ja 

etävanhemmuus olisi voinut olla itsessään kirjallisuuskatselmuksen kohteena. Rajan veto 

tutkimuskysymysten kautta olikin äärimmäisen tärkeää. Tutkimukseni merkittävin havainto 

oli mielestäni se, että erotilanteessa oli ensisijaisen tärkeää tukea vanhemman omaa 

tunnetyöskentelyä sekä eron että oman minuuden kannalta, mutta myös suhteessa ex-

puolisoon, jolloin tunnetilojen tasapaino heijastui vanhemman hyvinvointiin ja siten 

suoraan yhteistyövanhemmuuden onnistumiseen. Vanhempien keskinäistä suhdetta tulee 

tukea, jotta rikkoutuneesta parisuhteesta huolimatta saadaan luotua 

kasvatuskumppanuussuhde, joka kestää lopun elämää. Kuten nimesin, erovanhemman 

tulee ensin pelastaa itsensä, jotta on voimavaroja tukea lasta erossa. Tutkimuksissa oli 

ilmeistä, että jos vanhempien välillä oli tulehtunut tilanne, he eivät kyenneet antamaan 

vahvinta mahdollista vanhemmuutta vaan osa energiasta kului vihanpitoon ja omien 

tunnetilojen prosessointiin.  

Kaikista aineistoni tutkimuksista nousi esiin yhteistyövanhemmuuden suotuisa merkitys 

koko eroperheelle. Vanhempien hyvinvointi koheni ja erosta eheytyminen oli tutkimusten 

mukaan helpompaa, kun oli olemassa yhteistyösuhde ex-puolisoiden välillä. Lasten eroon 

ja muutokseen sopeutumisessa oli olennainen merkitys vanhempien yhteistyöllä. Tällöin 

he kykenivät asettamaan lapsen keskiöön ja ajattelemaan lapsen etua eroprosessissa. Se 

vähensi trianglutaatiota, joka nousee työssäni lastenvalvoja esille usein.  

Yhteistyövanhemmuus oli tutkimusteni perusteella universaali asia. Samat haasteet ja 

hyödyt koskettivat vanhempien riippumatta maantieteellisestä sijainnista, iästä tai 

ekonomisesta tilanteesta. Yhteistyövanhemmuutta haastoivat tutkimusten perusteella 

tulehtuneet välit, etäisyys, etäännyttäminen, taloudellinen tilanne, psyykkinen hyvinvointi, 

vanhemmuuden rooli sekä vanhemman uusi parisuhde; etävanhemman uusi parisuhde 

saattoi johtaa etääntymiseen aiemman liiton lapsista ja lähivanhemman uusi parisuhde 

vaikutti etävanhemman korvatuksi tulemisen tunteeseen. Yhteistyövanhemmuuden 

oleellisin hyöty tutkimusten mukaan on lapsen sopeutuminen eroon. Eron hetkellä lasten 

on helpompi sopeutua uuteen tilanteeseen, kun vanhemmat tekevät yhteistyötä. Samoin 

kahden aikuisen sopuisa ympäristö tukee lapsen terveellistä kasvua ja kehitystä. 
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Kuitenkaan aikuisena tällä lapsella ei ole merkittävästi parempia edellytyksiä 

onnellisuuteen kuin yksihuoltaja/riitaisissa eroperheissä eläneilläkään. Lohdullista on, että 

riippumatta yhteistyövanhemmuuden onnistumisesta tai epäonnistumisesta, kaikilla 

erolapsilla on samat edellytykset hyvään ja onnelliseen loppuelämään. 

Keskusteluun on nykyaikana noussut vahvasti vuoroasuminen vanhempien välillä. Jäin 

miettimään onko viikko-viikkosysteemi lapsen edunmukaista? Toisaalta vahvasti tuetaan 

molempien vanhempien osallisuutta lapsen elämään, joka vahvistaa 

yhteistyövanhemmuutta. Kuten tutkimuksissakin todetaan, äiti on lähes pääsääntöisesti 

eron jälkeen lähivanhempi ja isän rooli on olla tapaava etävanhempi. Isien oikeuksia on 

nostettu esille suomalaisessa mediassa viime vuosina. Onko vuoroasumisen yleistyminen 

tämän kampanjan tulosta? Vuoroasumisen kääntöpuolena voi nähdä lapsen elämisen 

levottomuuden ja jakautumisen. Voidaan ajatella, ettei lapsi ehdi asettumaan 

kumpaankaan kotiin tai kiinnittyä kumpaankaan vanhempaan. Mielestäni vuoroasumisen 

vaikutuksia olisi syytä tutkia, jotta olisi tieteellistä näyttöä yleistyvästä asumisjärjestelystä. 

Myös yhteistyövanhemmuuden tarkempi tutkiminen antaisi myös meille ammattilaisille 

kentällä työkaluja auttaa erovanhempia lasten kannalta suotuisimpiin ratkaisuihin. 

Peilatessani tämän tutkielman sisältöä ja tuloksia omaan työhöni lastenvalvoja, olen täysin 

samaa mieltä. Esiin tulleet haasteet näkyvät meillä sopimuksia laatiessa. Isät pelkäävät 

etääntymistä ja välillä aiheesta. Äidit kamppailevat jaksamisen ja taloudellisen paineen 

alla. Haastavimmat tapaukset tulevat meille takaisin käräjäoikeuden 

olosuhdeselvityspyynnön kautta. Ja suurin häviäjä näissä tilanteissa on lapsi, joka jää 

vaille täyttä hoivaa ja huolenpitoa vanhempien käyttäessä terävimmän kärkensä 

taisteluun. Kuten tuloksistakin kävi ilmi, eropalveluita on tarpeen kehittää, jotta ero 

aiheuttaisi mahdollisimman vähän haittaa lapselle. Eropalveluiden keskiöön tulosten 

perusteella tulisi asettaa yhteistyövanhemmuuden löytyminen ja oman hyvinvoinnin 

tasapaino. 

Kandidaattitutkielman tekeminen on ollut haasteellinen, mutta opettavainen prosessi. Olen 

saanut omaan ammatilliseen rooliin paljon teoriapohjaa työskentelyn taakse. Aiheena eron 

jälkeinen yhteistyövanhemmuus on minulle tärkeä, ja se on motivoinut koko prosessin 

ajan. Uuden työn aloittaminen yhtä aikaa tutkielman aloittamisen kanssa on aiheuttanut 

omia haasteita kuten myös perhe-elämän yhteensovittaminen kaiken kanssa, mutta 

jokainen elämänvaihe on opettavaista ja armeliaisuuttakin olen oppinut tutkielman teon 

aikana. Uskon, että jatkan aiheen parissa gradun merkeissä. 
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